

INFORMACJE

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej
Św. Trójcy w Warszawie 1976 r.

SŁOWO WSTĘPNE

Przed dwoma laty wydaliśmy po raz pierwszy "Informacje Parafii Św. Trójcy", dzieląc się w ten sposób wiadomościami, które mogą zainteresować ogół parafian. Choć życie parafialne toczy się w zasadzie ustalonym torem, to jednak w ciągu minionych 2 lat miały miejsce rzeczy nie wszystkim dokładnie znane. Uważamy też, że podanie do wiadomości garści częściowo nowych informacji stanowi jeszcze jedną więź między parafianami a tymi, którzy kierują życiem religijnym i sprawami gospodarczymi parafii.

Korzystam z okazji, aby tą drogą podziękować wszystkim Drogim Współwyznawcom za wierność i przywiązanie do naszego Kościoła i Parafii, co znajduje m.in. wyraz w doskonałej frekwencji na nabożeństwach, w na ogół dobrej, choć nie u wszystkich, ofiarności, w coraz lepszej świadomości wyznaniowej naszej młodzieży, która w wypadku ślubu z osobą innego wyznania, staje przede wszystkim przed ołtarzem naszego Kościoła a dzieci swoje chrzci również u nas i wychowuje je w duchu ewangelickim, co z kolei świadczy o poczuciu odpowiedzialności za przyszłość naszej Parafii i Kościoła Ewangelickiego.

Niechaj dobry Bóg udzieli Wam wszystkim za tę wierność szczególnego błogosławieństwa!

Wszystkim Drogim Współwyznawcom warszawskim, w szczególności Członkom Parafii św. Trójcy, którzy swoją postawą religijną i obywatelską stanowią chlubę Kościoła, przekazujemy w imieniu Rady Parafialnej i własnym najlepszym życzeniu błogosławieństwa Bożego z okazji Świąt Narodzenia Pańskiego oraz Nowego Roku

(-) **BOGUMIŁ GAJDECZKO** (-) *Ks. Sen.* **RYSZARD TRENKLER**
Kurator *Proboszcz*

ŻYCIE PARAFIALNE

JUBILEUSZ KOŚCIOŁA ŚW. TRÓJCY

Zbliża się wielki jubileusz kościoła Św. Trójcy, do którego należałoby się już teraz przygotować. W maju 1978 r. upływa 200 lat od położenia kamienia węgielnego pod naszą świątynię, a w r. 1981 tyleż lat od jej poświęcenia. Rada Parafialna zamierza rocznicę założenia kamienia węgielnego uczcić mniejszą, utrzymaną w skali krajowej uroczystością, zaś jubileusz poświęcenia kościoła uroczystością, oczywiście w porozumieniu z naczelnymi władzami Kościoła z NPW Ks. Biskupem Januszem Narzyńskim na czele, w skali europejskiej, tak jak jej wybudowanie stało się faktem dzięki ofiarności całej ówczesnej rodziny luterańskiej Europy. Czy znajdziemy odpowiednie środki na uzupełnienie pewnych braków i tymczasowości /np. oświetlenie/ kościoła a nade wszystko na jego zewnętrzną restaurację? Oto pytania, na które nie mamy jeszcze odpowiedzi. Nie mniej ważną jest rzeczą duchowe przygotowanie się do oczekiwanego jubileuszu.

INTRODUKCJA KS. BISKUPA JANUSZA NARZYŃSKIEGO

Po przejściu w stan spoczynku Ks. Biskupa Andrzeja Wantuły, specjalnie, przewidziane prawem, Kolegium Wyborcze, wybrało dnia 17 lutego 1975 r. Ks. Janusza Narzyńskiego na Biskupa Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w PRL. Uroczystość introdukcji odbyła się 6 kwietnia 1975 r. w kościele Św. Trójcy w Warszawie. Dokonał jej Ks. Biskup A. Wantuła w asyście biskupa ze Słowacji, Ks. Michalko, i biskupa z Zaozlia,

Ks. Kiedronia, przy udziale wszystkich seniorów i wielkiej liczby duchowieństwa z całego kraju. Światową Federację Luterzańską reprezentował Ks. dr Paul Hansen z Genewy.

Ks. Biskup Janusz Narzyński urodził się 14 marca 1928 r. w Warszawie. Studiował na Wydziale teologicznym w Warszawie i Getyndze. Ordynowany 6 maja 1956 r. Na Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej jest długoletnim wykładowcą, mającym piękny dorobek naukowy, publikowany w kraju i zagranicą, przeważnie z zakresu historii Kościoła. Był długi czas sekretarzem Polskiego Oddziału Światowej Federacji Luterńskiej, ponadto czynnie zaangażowany w pracach Polskiej Rady Ekumenicznej. Często reprezentował nasz Kościół na europejskich i światowych konferencjach kościelnych.

CZTERDZIESTOLECIE ORDYNACJI

Dnia 25 października 1976 r. minęła cicho i niepostrzeżenie, zgodnie z wolą jubilata, 40 rocznica ordynacji Ks. Seniora Ryszarda Trenklera, od 1959 r. proboszcza parafii Św. Trójcy. Ordynował go w kościele Św. Trójcy Ks. Biskup Juliusz Bursche.

Ks. Ryszard Trenkler urodził się 1.2.1912 r. Wydział Teologii Ewangelickiej Uniwersytetu Warszawskiego ukończył w r. 1936. Rok był wikariuszem Polskiej Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Bydgoszczy, a od 1937 proboszczem takiej samej parafii w Toruniu i administratorem w Grudziądzu. W czasie okupacji był pozbawiony możliwości sprawowania swego urzędu kościelnego, pracując w prywatnym przedsiębiorstwie w Warszawie. Zaraz po wojnie wrócił na swoje poprzednie stanowisko, organizując życie

kościelne na Pomorzu i w Poznańskim, w uznaniu czego został niebawem mianowany a następnie wybrany seniorem diecezji pomorsko-wielkopolskiej. Od 10 lat piastuje stanowisko seniora diecezji warszawskiej. W dwóch kadencjach był radcą Konsystorza. W parafii Sw. Trójcy przyczynił się w wysokim stopniu do dalszej odbudowy i wystroju wewnętrznego kościoła /główny portal, oltarz, marmury, złoconia itd/.

Jubilat bierze również czynny udział w działalności Polskiej Rady Miumenicznej i różnych akcjach społecznych. Jest autorem licznych /ponad 200/ artykułów i broszur, wśród których ważne miejsce zajmuje zbiór kazań p.t. "Z Bogiem przez życie" oraz tłumaczenie książki Emila Brunnera "Nasza wiara".

W r. 1978 ukaze się nakładem "Zwiastuna" II tom kazań.

Ks. Ryszard Trenkler odznaczony jest Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi i Odznaką Tysiąclecia.

KOŁO PAŃ OPIEKUNEK

rozwija się nader pomyślnie i pozostaje nadal pod kierunkiem p. inż. Alicji Lewandowskiej i p. Karoliny Hurczynowej jako zastępczyni. Członkinie, których liczba przekroczyła już 30, zbierają się 6 do 8 razy w roku. Koło Pań uległo w ostatnim czasie odmłodzeniu i również dzięki temu przejawia coraz większą aktywność. Zebrania mają charakter religijno-ewangelizacyjny, niemal zawsze z udziałem Ks. Seniora. Oczywiście moment towarzyski odgrywa również niemalą rolę. Prawie na każdym zebraniu omawia się akcję pomocy dla ludzi samotnych, starych lub chorych. Ponad 30 osób znajduje się pod doraźną

opieką zawsze chętnych Pań. Pomoc ma charakter wszechstronny, od wymiany myśli, przeczytania czegoś, aż do pomocy materialnej. Członkiem Koła Pań może zostać każda parafianka, gotowa w razie potrzeby włączyć się w akcję opiekuńczą. Trzeba podkreślić, że wszystkie członkinie tworzą żyty zespół i są bardzo zadowolone z tego. Przynależność do Koła Pań przeciwdziała również wspaniale własnej niekiedy samotności lub izolacji od środowiska ewangelickiego.

CHÓR KOŚCIELNY

kontynuuje swoją pracę mimo od czasu do czasu wyłaniających się trudności. A dzieje się tak dzięki pewnemu zgranemu trzonowi, składającemu się z osób, którym śpiewanie weszło po prostu w krew. To oni swym entuzjazmem przyciągają nowych adeptów tak, że obecnie chór liczy już około 30 osób. Niezmordowana dyrygentka, p. Wandą Janowska, robi wszystko, aby chór stanął na poziomie i to jej się udaje. Poziom chóru jest taki, że go się z wielką przyjemnością słucha, prawdziwie uświetnia wielkie uroczystości kościelne, szczególnie w Wigilię Bożego Narodzenia i w Wielki Piątek. M.in. dzięki chórowi pasterka ewangelicka w kościele Św. Trójcy stała się sławna nie tylko w kręgach ewangelickich.

Program chóru jest bardzo ambitny. Dominują ostatnio chorały Jana Sebastiana Bacha. Istnieją przesłanki, aby chór nasz osiągnął poziom koncertowy, ale pod warunkiem, że nastąpi przypływ nowych chórzystów. Wciąż jeszcze odczuwa się brak szczególnie głosów męskich, o które od dłuższego czasu niemal bezkarnie apelujemy. Czekamy na przebudzenie w tym względzie.

NAUCZANIE RELIGII

Dzieci objętych nauczaniem kościelnym jest obecnie 81. Istnieją przy parafii Sw. Trójcy 2 punkty katechetyczne, jeden przy ul. Kredytowej 4 m 17, drugi we Włochach, ul. Gietrzewia 22. Dzieci podzielone są na grupy ze względu na wiek względnie na stopień zaawansowania w nauce religii. Do konfirmacji przygotowuje się 25 dzieci. Terminy lekcji są następujące:

I grupa /I rok nauczania/	zbiera się w każdy wtorek	godz. 16.45
II " /kl. II, III i IV/	" " " " "	17.00
III " /kl. V i VI/	" " " " "	18.00
IV " we Włochach	" " " " "	15.00
V " konfirmacyjna	" " " " "	17.30

Na naukę konfirmacyjną zapisywane są dzieci, które kończą 13 lat.

SZKOŁA NIEDZIELNA

to właściwie nabożeństwo dla dzieci. Odbywa się w każdą niedzielę równocześnie z nabożeństwem głównym o godz. 10.30. Kaplica Szkoły Niedzielnej znajduje się nad zakrystią kościoła.

W I części nabożeństwa dzieci przebywają w kościele, biorąc udział w liturgii i poznając życie nabożeństwowe zboru.

Na część kazalną nabożeństwa przechodzą do kaplicy, gdzie mają naukę dostosowaną do swojego poziomu. Dla konfirmantów uczęszczanie na niedzielne nabożeństwo zboru jest bezwzględny obowiązkem, traktowanym na równi z obowiązkiem uczęszczania na naukę.

MŁODZIEŻ PARAFIALNA

posiada lokal parafialny przy ul. Kredytowej 4 m 18/I p. oficyna do dyspozycji i tam odbywa swoje spotkania. Część spotkań ma charakter religijno-wyznaniowy i ma na celu wychowanie konfesyjne, przywiązanie i włączenie w życie Kościoła /wykłady, studium Pisma Sw., śpiew pieśni religijnych/. Spotkania odbywają się w każdą sobotę o godz. 18.00.

GOŚCIE ZAGRANICZNI

W r. 1976 odwiedziło naszą parafię wielu dostojników kościelnych zagranicznych, a wśród nich prezydent Kościoła Ewangelickiego Nadrenii i Westfalii, Ks. dr Lumer z małżonką i synem. Dostojny gość wziął również udział w nabożeństwie, wygłaszając krótkie, nacechowanie pragnieniem pojednania, przemówienie. Po spożyciu obiadu w domu proboszcza, goście zwiedzili "Tabitę", interesując się stanem naszego jedynego zakładu charytatywnego. "Tabitę" odwiedziła również wysoka delegacja duchownych anglikańskich z Australii.

Drogim gościem z USA był w sierpniu nasz ziomek, prof. dr Jerzy Maciuszko, znany w USA i w Polsce działacz naukowy polonijny. Były to jednocześnie jego ostatnie odwiedziny u tak bardzo przez niego kochanej matki, p. Aleksandry Maciuszko, która ostatnie lata życia spędziła w "Tabicie" i krótko po wyjeździe syna zmarła w 92 roku życia. S.p. Aleksandra Maciuszko była długoletnią zasłużoną członkinią rady parafialnej. Takim był również s.p. Aleksander Drebert, który dokonał swego żywota w b.r. w "Tabicie" przeżywszy lat 96.

WYJAZDY ZAGRANICZNE

W r. 1976 Ks. Senior Trenkler reprezentował w kwietniu Polską Radę Ekumeniczną na synodzie Kościoła Ewangelicko-Unijnego Berlin-Brandenburg w NRD, zaś w ozerwou uczestniczył, po przyjęciu przez 67 Kościołów luterzańskich i reformowanych tzw. Konkordii Leuenberskiej, w rozmowach luterzańsko-reformowanych, które się odbyły w Sigtuna k. Sztokholmu.

SKŁADKI KOŚCIELNE

Świadczenia na rzecz Parafii mają charakter dobrowolnych składek, których wysokość określona jest w Ogólnym Regulaminie Parafialnym Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w PRL /§ 7, p. 2/ jako 1% dochodu parafianina. Choć są one w zasadzie dobrowolne, to jednak ich opłacanie w przybliżonej wysokości nadaje dopiero ewangelikowi pełne prawa w Kościele.

Oczywiście Parafia nie wymaga od nikogo składania deklaracji o wysokości zarobków i n i g d y tego nie uczyni. Będzie to nadal pozostawione wrażliwości sumienia chrześcijańskiego każdego poszczególnego parafianina, jest to bowiem sprawa o wymiarze moralno-etycznym.

Niestety z tym nie jest najlepiej w naszej Parafii. Wysokość składek jest w swej większości dziś ta sama co przed 10 laty i wynosi u wielu niezmiennie 60,- zł w stosunku rocznym. Wolno zapytać: czy jest jeszcze w Polsce człowiek zarabiający 500,-zł miesięcznie lub pobierający emeryturę w przybliżonej wysokości? A dobrze zarabiający? Czy ich składka trzyma się owego 1% ?

A przecież należałoby ją regulować automatycznie, niemal co-
rocznie, odpowiednio do wzrostu lub też obniżki // zarobków
i emerytur. To jest sprawa sumienia chrześcijańskiego i do nie-
go tylko odwołać się możemy. Składka kościelna, ofiara nabo-
żeństwowa to nie jałmużna, lecz świadome świadczenie na utrzy-
manie Kościoła, do którego się należy.

Parafia prosi usilnie o zastanowienie się nad tym i o regulowa-
nie już od Nowego Roku począwszy owego rzeczywistego 1% od swo-
ich dochodów lub też więcej, jeżeli kogoś na to stać, a nie
ograniczać się do często mechanicznego wpłacania kilkudziesię-
ciu złotych jednorazowo, za cały rok, zadeklarowanych przed
kilkunastu laty, w złudnym mniemaniu, że obowiązek został speł-
niony. Istnieje uchwała rady parafialnej, że minimalna składka
kościelna nie może wynosić mniej niż 120,- zł rocznie i dotyczy
ona chyba wyłącznie osób pobierających niższe renty, a nie pra-
cujących. W wyjątkowych wypadkach jest możliwość uzyskania
zwolnienia od płacenia składki, bez utraty jakichkolwiek praw
kościelnych, ale tylko na pisemny wniosek zainteresowanego
/ORP § 7/.

AUGUST FREYER WRÓCIŁ DO WARSZAWY

Dnia 13 listopada 1976 r. przy wypełnionej Kaplicy Halpertów,
miała miejsce poważna a zarazem skromna uroczystość związana
ze sprowadzeniem do Warszawy doczesnych szczątków Karola Augu-
sta Freyera, ekshumowanych ze zniszczonego cmentarza wiejskiego
w Pilicy k. Warki.

Freyer, urodzony pod Dreznem 15.11.1803, dokończył swoje studia muzyczne w Warszawskiej Szkole Muzycznej i tu w Warszawie już na stałe pozostał. Już jako młody człowiek uchodził za wspaniałego wirtuoza organowego, znanego ze swych koncertów w wielu krajach europejskich, ceniony przez takie autorytety jak Mendelssohn, Liszt, Glinka i innych. W r. 1837 został powołany na stanowisko organisty przy kościele Św. Trójcy, przy którym pracował owocnie blisko 50 lat. To Freyer uczynił już wtedy kościół Św. Trójcy ważnym ośrodkiem dobrej i poważnej muzyki dla społeczeństwa Warszawy bez różnicy wyznania. Był też cenionym kompozytorem oraz pedagogiem wyższych szkół muzycznych w stolicy. Do jego uczniów należał m.in. Moniuszko. Chopin był jego starszym kolegą.

Wspomniana wyżej uroczystość w Kaplicy Halpertów składała się z produkcji wokalno-muzycznych, przeplatanych fragmentami Pisma Św. oraz z przemówienia Ks.Sen. Ryszarda Trenklera. Dwa chorały, w opracowaniu Freyera, odegrał na organach jeden z największych współczesnych wirtuozów, prof. Feliks Rączkowski, natomiast chór kościelny wykonał 2 chorały Jana Sebastiana Bacha, którego jednym z pierwszych propagatorów w Polsce był właśnie Freyer. Po odegraniu na organach Preludium C-moll Chopina przez miejscowego organistę, Witolda Trenklera, wyniesiono doczesne szczątki Freyera do blisko kaplicy przygotowanego grobu, na którym uprzednio został ustawiony zrekonstruowany pomnik z omentarza w Pilicy. Fragmentem Pisma Św. i wspólnie odmówioną Modlitwą Pańską zakończono wymowną i zapewne historyczną uroczystość.

C. CHRZTY

Chłopcy: Marcin Tadeusz Cymborowski, Michał Jacek Kleinschmidt, Aleksander Zimmermann, Adam Wróbel, Krzysztof Karol Poppe, Rafał Artur Hertz, Michał Robert Drabikowski, Adam Michał Lazar, Martin Jan Olausson

Dziewczynki: Anna Ratuska, Marta Paulina Gaida, Iwona Agnieszka Ziólikowska, Magdalena Elżbieta Diem, Agnieszka Elżbieta Rebandel, Katarzyna Panek, Joanna Karin Osterman, Monika Carlsson, Anna Irena Piech, Monika Małgorzata Rynkiewicz, Agnieszka Koryl.

ŚLUBY

Tomasz Jerzy Laube /e.a./ - Małgorzata Irena Leszczyńska /r.k./
Bo Lars Gunnar Lindell /e.a./ - Katarzyna Maryla Szczepanek /r.k./
Zbigniew Wrzesiński /r.k./ - Mirosława Buchholtz /e.a./
Krzysztof Marian Tatarczuk /e.a./ - Jolanta Skalny /r.k./
Ingvar Alfred Carlsson /e.a./ - Jolanta Leszczyńska /r.k./
Wojciech Koryl /r.k./ - Elżbieta Haushalter /e.a./
Waldemar Bogdan Łuszczewski /e.a./ - Barbara Agnieszka Matzke/r.k./
Piotr Paweł Suliborski /e.a./ - Barbara Halina Trenkler /e.a./
Mirosław Stefan Sommer /e.a./ - Bożena Wróblewska /r.k./
Krzysztof Drabikowski /e.a./ - Krystyna Zofia Kamińska /r.k./
Marek Jerzy Hutt /e.a./ - Teresa Julianna Lesiak /r.k./
Witold Stefan Trenkler /e.a./ - Helena Wanda Kozińska /e.a./
Karl Erik Svenson /e.a./ - Janina Skojewska /r.k./
Marek Alfred Sztrantowicz /e.a./ - Halina Tumanowska /r.k./
Henryk Edward Lorek /e.a./ - Maria Lucyna Kozak /r.k./
Dieter Gerard Hoppe /e.a./ - Elżbieta Stanisława Moździerz /r.k./

Tadeusz Bogucki /e.a./ - Halina Herman /e.a./
Michał Bojar /e.a./ - Halina Janina Ebert /e.a./
Andrzej Wójtowicz /e.a./ - Jolanta Maria Mroczek /r.k./
Ryszard Jan Matuszczak /bzw/ - Małgorzata Bożena Bajer /e.a./
Andrzej Bronisław Maliszewski /bzw/ - Elżbieta Ewa Szewczyk /e.a./
Włodzimierz Leonard Wiśniewski /e.a./ - Jadwiga Antoniak /r.k./
Jan Tadeusz Ziółtek /r.k./ - Anna Pełna /e.a./
Waldemar Zbigniew Rybiński /r.k./ - Anna Drabikowska /e.a./

KONFIRMACJA 1974 r. - konfirmował Ks. Włodzimierz Nast

Mirosław Grzegorz Becker, Waldemar Hagel, Bogdan Lulaj, Janusz
Tadeusz Maciuszko, Artur Marczyński, Mariusz Missol, Jan Onu-
chowski, Krzysztof Pal, Arkadiusz Edmund Szewc, Jacek Bohdan
Szyrle, Piotr Stanisław Szyrle, Olgierd Oskar Swida, Bogdan
Wnętrzewski, Marek Hubert Wolfram, Paweł Teodor Zbikowski,
Katarzyna Danuta Breiter, Małgorzata Mariola Fogel, Ewa Kobler-
ska, Nelle Urszula Sonia Pietrzak, Elżbieta Anna Seger, Jolanta
Barbara Szewc, Aurelia Woźniak, Marzena Wysocka

KONFIRMACJA 1976 r. - konfirmował Ks. Sen. Ryszard Trenkler

Krzysztof Hagel, Grzegorz Henryk Hoffmann, Piotr Dariusz Miller,
Jaciław Pankowski, Piotr Aleksander Sosinowicz, Marek Switakowski,
Jan Krzysztof Włodarski, Waldemar Woźniak
Iwona Karina Adamska, Agnieszka Bednarkiewicz, Wanda Buzak,
Anna Danuta Grześniak, Katarzyna Dorota Jabłońska, Hanna Janowska,
Jolanta Natalia Kwaśniewska, Anna Maria Pyżyńska-Perżyńska,
Zdzisława Ewa Skowrońska, Iwona Krystyna Stegner, Jolanta
Grażyna Umgelter, Joanna Wiediger

PLAN NABOŻEŃSTW ŚWIĄTECZNYCH

W KOŚCIELE ŚW. TRÓJCY /Plac Małachowskiego/

24.12.76 /Wigilia/

godz. 16.30 - pasterka

- Ks. Sen. R. Trenkler

25.12.76 /I Święto/

godz. 10.30 - nabożeństwo

- Ks. Wł. Nast

26.12.76 /II Święto/

godz. 10.30 - nabożeństwo ze spowie-
dzą i Komunią Św.

- Ks. Sen. R. Trenkler

31.12.76 /Zakończenie Roku/

godz. 16.30

- Ks. Sen. R. Trenkler

1.01.77 /Nowy Rok/

godz. 10.30 - nabożeństwo z Komunią
Świątą

- Ks. Wł. Nast

Uwaga: Nabożeństwa w kościele Św. Trójcy odprawiane są w każdą niedzielę i święto od maja do sierpnia włącznie o godz. 9.30 /spowiedź godz. 9.00/, od września do kwietnia włącznie o godz. 10.30 /spowiedź o godz. 10.00/
W okresie Adwentu i Wielkiego Postu odprawiane są nabożeństwa specjalne w każdy piątek o godz. 17.30

W KAPLICY HALPERTÓW /ul. Młynarska 54/

24.12.76 /Wigilia/ o godz. 14.30 - pasterka

W KOŚCIELE WE WŁOCHACH /ul. Cietrzewia 22/

24.12.76 /Wigilia/ o godz. 16.00 - pasterka

W KAPLICY "TABITY" /Ghylice, ul. Długa 43/

24.12.76 /Wigilia/ o godz. 16.00 - pasterka

DOM OPIEKI „TABITA”

OBECNA SYTUACJA I INWESTYCJE

W minionych 2 latach zmieniło się również wiele w "Tabicie". Wzrost kosztów utrzymania, wynagrodzeń pracowników fizycznych, ponad trzykrotny wzrost oleju opałowego, sprawiły, że "Tabita" ma pewne trudności finansowe. Obniżona do połowy dotacja Polskiej Rady Ekumenicznej zmusza również do wprowadzenia oszczędności jako konieczności. Tylko kilku zaledwie pensjonariuszy wnosi opłaty pokrywające w całości własne koszty utrzymania, które, nie licząc inwestycji pokrywanych przez Parafię, wynoszą przeciętnie ponad 2.000,- zł od osoby miesięcznie. Bardzo często ani pensjonariusze ani ich rodziny nie zdają sobie z tego sprawy.

Zarząd "Tabity" liczy na zrozumienie i coraz większą ofiarność, w pierwszym rzędzie samych pensjonariuszy, których na to stać, a następnie wszystkich ewangelików, najpierw warszawskich, a następnie i z innych parafii. A korzystają z "Tabity" nie tylko członkowie parafii Św. Trójcy w Warszawie, a jak dotąd ofiary wpływają prawie wyłącznie od nich i niektórych tylko parafii zamiejscowych.

Jakie inwestycje przeprowadzono w "Tabicie" w ostatnich czasach? Z pomieszczeń gospodarczych, stanowiących dotąd część budynku dla pracowników, wygospodarowano i wyposażono 2 pokoje gościnne z ogrzewaniem i ciepłą wodą, z których doraźnie, przy nieco wyższych opłatach, mogą korzystać czasowo osoby starsze, lecz

będące całkowicie sprawne fizycznie i umysłowo. Wyremontowano w tym samym budynku na piętrze 2-pokojowe mieszkanie dla pracowników fizycznych. Pokryto blachą cynkową kaplicę oraz świetlicę na I piętrze. Do budynku, mieszczącego pokoje gościnne, doprowadzono wodę, wykonano piękną, nową i poszerzoną bramę wjazdową, założono jarzeniowe oświetlenie na zewnątrz budynków zakładu. W projekcie jest odnowienie w r. 1977 wszystkich korytarzy, łazienek i kuchni.

REMONT KAPLICY.

W r. 1975 odrestaurowana została gruntownie piękna, nowoczesna kaplica zakładowa. Wysokie koszty z tym związane pokryli małżonkowie Władysława i Jan Ziębińscy z Warszawy.

"Bóg zapłać!"

Za pośrednictwem p. prof. dr Jerzego Maciuszki z USA, małżonkowie Ernest Pand i Mrs Meredith Sectt, luteranie z USA, ofiarowali dla kaplicy organy elektonowe.

RZADKIE URCDZINY

Długoletnia pensjonariuszka naszego Domu Opieki "Tabita", p. Amalia Sohoen, ukończyła w sierpniu 1976 r. 101 lat życia, ciesząc się wciąż jeszcze względnie dobrym zdrowiem. Staruszka jest lubiana przez współmieszkańców i wszyscy życzą jej jeszcze wiele pogodnych dni życia.

KOŚCIÓŁ FILIALNY WE WŁOCHACH

LIŚT OTWARTY

DO WSPÓŁWYZNAWCÓW WE WŁOCHACH, URSUSIE, PRUSZKOWIE I OKOLICY

Nabożeństwa w kościele we Włochach nie odbywają się każdej niedzieli, jest więc również możliwość uczestniczenia w nabożeństwach odprawianych w kościele Św. Trójcy, który z różnych względów ma ogromną siłę przyciągającą. To jest zrozumiałe.

Z tego powodu jednakże nie powinna ucierpieć frekwencja w Waszym, lokalnym kościele, gdzie nabożeństwa są odprawiane w okresie wiosenno-letnim 1 jesiennym 2 razy w miesiącu, zaś zimą tylko raz.

Moja serdeczna prośba: korzystajcie zawsze z kościoła we Włochach, gdy tam odprawia się Służba Boża, w pozostałe niedziele i święta macie możliwość uczestniczenia w nabożeństwach w Warszawie. Zależać Wam powinno, Drodzy Współwyznawcy, na tym, aby w kościele, który dla Was został wybudowany, Służba Boża była odprawiana przy uczestnictwie największej liczby wiernych.

Kościół we Włochach mógłby się stać poważnym ośrodkiem, gdyby wszyscy /jest ich ponad 200 dusz w całej okolicy/ zaczęli go uważać za swój macierzysty kościół, którego nie wolno omijać, nawet na rzecz kościoła Św. Trójcy.

Wszystkim zaś wytrwałym uczestnikom nabożeństw we Włochach, których nigdy nie brak, odznaczającym się m.in. niespotykaną

ofiarnością, przewyższającą kilkakrotnie ofiarność w kościele Św. Trójcy, składałam w imieniu odprawiających tam nabożeństwa i własnym najserdeczniejsze podziękowania.

(-) *Ks. Sen. RYSZARD TRENKLER*
Proboszcz

CMENTARZ

INWESTYCJE

Nasz cmentarz przy ul. Młynarskiej uznany został za zabytek, pozostający pod ochroną Urzędu Konserwatorskiego. Spoczywają na nim ludzie wielkich zasług dla Kościoła i Kraju. Wiemy wszyscy, jak cmentarz wyglądał po wojnie. W pierwszych latach dla zabezpieczenia go zrobiono tyle, ile wówczas było możliwe. W minionych 2 latach, kosztem setek tysięcy złotych, otynkowano obustronnie a miejscami wzmocniono parkan od strony wschodniej i południowej, a więc tam, gdzie był on najsłabszy. Bez tej inwestycji cały cmentarz stanąłby w obliczu ruiny.

Największym wkładem minionych lat był kapitalny remont Kaplicy Halpertów z r. 1834. Stała się ona kościołem, dostosowanym nie tylko do odprawiania żałobnych nabożeństw przy pogrzebach, lecz również do odprawiania normalnych niedzielnych i świątecznych. W br. odbywały się tam od maja do sierpnia włącznie nieszporne nabożeństwa, które gromadziły coraz więcej uczestników. W Wigilię Narodzenia Pańskiego 1976 odprawione zostanie po raz pierwszy o godz. 14.30 nabożeństwo wigilijne, w szczególności dla tych, którzy odwiedzając licznie w tym dniu groby swoich

bliskich, pragną tuż obok miejsca ich wiecznego spoczynku obchodzić Wigilię, tak mocno emocjonalnie związaną wspomnieniami przeżyć w domu rodzinnym.

Co zrobiono w Kaplicy? Remont ogólny, wybudowanie chóru, kryształowe kandelabry i kinkiety, organy elektonowe, ogrzewanie /1/.

SPOLECZNA OPIEKA NAD CMENTARZEM

Towarzystwo Przyjaciół Warszawy przy Zarządzie Głównym Komisji Zabytków i Rozwoju Miasta utworzyło Podkomisję Cmentarzy Zabytkowych.

Celem Komisji jest objęcie spisem wszystkich grobów zabytkowych i sporządzenie pełnej inwentaryzacji. Następnym etapem działania będzie konserwacja i zabezpieczenie grobów przed zniszczeniem. Akcją tą objęty jest również nasz cmentarz. Z naszej strony wyłoniony został aktyw, współpracujący z Podkomisją. Są to: p. inż. Alicja Lewandowska, p. kurator Bogumił Gajdeczko, p. mgr Eugeniusz Szulo i p. mgr Romuald Welter.

PELEGNOWANIE GROBÓW OPUSZCZONYCH

Na naszym cmentarzu jest wiele grobów zaniedbanych i opuszczonych. Pomniki, niekiedy prawdziwe dzieła sztuki, stoją w chwastach. Apelujemy do komórek parafialnych i osób prywatnych: przyjmijcie opiekę nad grobami opuszczonymi! Nie chodzi o sadzenie kwiatów a jedynie o utrzymywanie porządku. Administracja cmentarza nie jest w stanie temu podołać. Chętni objęcia opieki nad takimi grobami winni się zgłaszać w kancelarii cmentarnej,

gdzie wydawane będą odpowiednie upoważnienia, uprawniające do zajmowania się grobami opuszczonymi. Liczymy na wielu obojętnych.

W SPRAWIE KONSENSÓW

W wypadku śmierci posiadacza konsensu na miejsce cmentarne, należy w najkrótszym czasie dokonać przepisania na najbliższego członka rodziny /załatwia te sprawy kancelaria parafialna/. Konsens opiewający na osobę nie żyjącą traci swoją ważność, a miejsce na cmentarzu jest traktowane jako nie mające właściciela.

PIĘKNY ZWYCZAJ

Od wielu lat praktykowany jest w parafii Św. Trójcy piękny zwyczaj, że w wypadku śmierci kogoś bliskiego odbywa się w najbliższą niedzielę po pogrzebie wspomnienie pośmiertne Zmarłego w kościele, w ramach nabożeństwa głównego, w obecności zgromadzonego zboru. Zaleca się jednocześnie, aby najbliżsi pozostali wyznania ewangelickiego krzepili się w swym smutku, przystępując do Stołu Pańskiego. Uczestnicząc w Komunii Św. najwyraźniej odczuwamy, że żywi i umarli stanowią jedną społeczność świętych - *communio sanctorum*.

KANCELARIE PARAFIALNE

Parafia Św. Trójcy prowadzi 2 kancelarie: parafialną przy ul. Kredytowej 4/17 czynną codziennie od godz. 9 do 13 /w lipcu i sierpniu oraz w soboty - do godz. 12/; oraz cmentarną przy ul. Młynarskiej 54/56, czynną codziennie od godz. 10 do 16 /w soboty do godz. 14/ i w niedzielę od godz. 10 do 13.

TELEFONY:

Kancelaria parafialna	-	27-68-17
Kancelaria omentarna	-	32-10-14
Ks.Sen. Ryszard Trenkler	-	27-93-27
Ks. Wł. Nast	-	27-39-56
"Tabita"	-	56-41-04 lub 56-49-02

Materiały do niniejszych Informacji opracowali:

Ks. Sen. R. Trenkler, Ks. Wł. Nast, p. inż. A. Lewandowska,
p. G. Bakalarz, p. P. Suliborski - pod redakcją Ks. R.Trenklera.

Redakcja Zwiastun p. E. Otello 31-94-58